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Anotace

KUNERTOVÁ, Magda. Protektivní faktory rizikového chování v adolescenci. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 81 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou a významem protektivních

faktorů rizikového chování v adolescenci. Zmíněné rizikové chování je dnes

rozhodujícím faktorem morbidity a mortality adolescentní populace ve všech

rozvinutých zemích. Závěrečná práce se soustředí na charakteristiku období adolescence

a souvisejících faktorů, které jsou právě pro tuto životní fázi příznačné. Dále následují

vybrané vzorce rizikového chování. Po nich přichází na řadu popis salutoprotektivních

faktorů, které mají pozitivní vliv na subjektivní zdraví a životní spokojenost

adolescentů. Následují možnosti prevence rizikového chování, které navrhují způsob

trávení volného času konkrétní fyzickou aktivitou. Pro tento výzkum byla vybrána

metoda dotazníkového šetření, která pomáhá ověřit vztahy mezi vybranými

protektivními faktory a rizikovým chováním v adolescenci.

Klíčová slova: adolescence, protektivní faktory, rodinná resilience, rizikové chování.

Annotation

KUNERTOVÁ, Magda. Protective factors of risk behavior in adolescence. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016, 81 pp. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

This diploma thesis deals with protective factors of risk behavior in adolescence.

Risk behavior represents a fundamental factor of morbidity and mortality in adolescent

population of all developed countries, currently. This diploma thesis focuses on

description of adolescence and the other important and age-related factors. The next

chapter deals with risk behavior in adolescence. Protective factors are also very

important because of influence on subjective health and life satisfaction in adolescents.

Also prevention have the same effect. Adolescents should spend their free time in

activities such as sport. I chose a screening method for this research. The research also

helps to verify the relationship between particular protective factors and risk behavior in

adolescence.

Keywords: adolescence, protective factors, family resilience, risk behavior.
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Úvod

„Stáří se dovede lépe vyhýbat neštěstím, ale mládí je dovede lépe snášet“

(Arthur Schopenhauer)

Období adolescence s sebou přináší chuť riskovat, experimentovat, testovat své

hranice a možnosti, ale také poznávat nové věci a zážitky. Adolescenti však zažívají i

zklamání a bolesti, které mohou (spolu s dalšími faktory) vést k rizikovému způsobu

trávení života. Nástrahy, a to zvláště v období dospívání, totiž čekají prakticky na

každém rohu. I když se střetu s rizikovým chováním adolescent nevyhne, může se proti

němu alespoň naučit účinně bojovat nebo bránit. Právě k tomu slouží nejrůznější

protektivní faktory, které dospívajícího jedince posilují a připravují pro další vývojové

období.

Setkání adolescenta s rizikovým chováním se sice nemusí vyvinout do něčeho

závažnějšího, ale je důležité, nebrat takový jev na lehkou váhu. Svým způsobem se

může jednat o jakési testování funkčnosti a účinnosti, která dále zdraví jedince

neohrožuje. Na druhou stranu zaznamenáváme, že jednotlivé projevy rizikového

chování se začínají objevovat v čím dál ranějších vývojových obdobích. Navíc samotný

syndrom rizikového chování v adolescenci je v současné době jednou z hlavních příčin

úmrtnosti v období dospívání. Tato skutečnost znovu vyobrazuje, jak moc důležitá je

role konkrétních salutoprotektivních faktorů v životě každého člověka.

Problémem dnešní doby je však nedostatečná přítomnost jednotlivých

ochranných faktorů ve všech prostředích, kde se adolescent pohybuje. Školy často

nedokáží nebo z mnoha důvodů ani nemohou zajistit bezpečné a zdravé prostředí, které

by bylo vhodné pro správný vývoj studentů. Místo toho jsou podhoubím pro vznik

různých vzorců rizikového chování. Stejně negativní změnou prochází i prostředí

rodiny, ve kterém chybí pevné rodinné zázemí a důvěra mezi rodinnými příslušníky.

Kvůli absenci sociální opory či rodinné resilience mohou dospívající snáze podlehnout

rizikovému chování. Ať už ve škole nebo v rodině, pro adolescenta je důležité mít ve

svém životě nějakou autoritu, pozitivní vzor, ke kterému může vzhlížet a považovat ho

za svoji sociální oporu. Zmíněnou osobou může být rodič nebo další člen rodiny, a

především pedagog. Učitel by měl směřovat k podporování sebepojetí každého
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studenta, měl by posilovat jejich schopnosti a učit je poznávat jejich dovednosti. Jenom

tak lze totiž dosáhnout zvýšení psychické odolnosti, ale i sebevědomí adolescenta.

Teoretickou část své práce jsem věnovala vymezení období adolescence a

problematice syndromu rizikového chování v adolescenci. Dále jsem rozdělila a popsala

vybrané vzorce rizikového chování, které jsou v dnešní době, z hlediska četnosti, mezi

dospívajícími "nejoblíbenější". Stěžejní kapitolu představovalo téma protektivních

faktorů a jejich neopomenutelného pozitivního vlivu na kvalitní život adolescenta.

Možnosti preventivního řešení jsou popsány jak z hlediska zdravého prostředí a

fungování školy, tak i z pohledu adherence ke zdravému životnímu stylu. Cílem mé

diplomové práce bylo ověřit vztahy mezi vybranými protektivními faktory a rizikovým

chováním v adolescenci. Pro uskutečnění tohoto výzkumného šetření jsem pracovala jak

s literaturou příbuzné problematiky a standardizovanými dotazníky, tak i dotazníky

vlastní konstrukce.
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1 Multikauzální etiologie SRCH-D

Syndrom rizikového chování v dospívání je specifický nejen pro vývojové

období, ve kterém se vyskytuje, ale zejména pro svoji multikauzalitu. Existuje pestré

spektrum jevů a vlivů, které v podstatě definují syndrom rizikového chování, potažmo

rizikové chování samo o sobě. Tato skutečnost nám následně poskytuje bližší vhled

do této problematiky. Zjišťujeme, zda a popřípadě jak moc, je dané chování rizikové a

ohrožující pro dospívajícího, kde má svůj původ – rodina, škola, vrstevnická skupina,

jak proti němu můžeme účinně bojovat či preventivně působit. Adams a Gullotta (2000,

s. 13) uvádějí, že pokud se zabýváme rizikovým chováním v adolescenci, je zapotřebí

neustále věřit, že jednotlivé nežádoucí jevy je možné u adolescentů minimalizovat nebo

jim předcházet. Dospívání je navíc determinováno také současným stavem společnosti,

která se neustále mění a přináší stále nové poznatky. Z toho vyplývá, že také příčin

rizikového chování i nadále přibývá a je tedy zapotřebí stále aktuálnějších výzkumů

na toto téma.

Mladí lidé neustále testují dané mantinely, zkoušejí, co je ještě únosné, a kdy už

se jedná o nepřijatelné chování. Tím, že se uchýlí k určitému rizikovému vzorci

chování, si mohou řešit různé osobní problémy, krizi své vlastní identity nebo jen usilují

o potvrzení sebe sama. Důležitá je pro ně také vyváženost potřeby nezávislosti a

potřeby být důležitou osobou pro ostatní. S tím souvisí zvýšená tendence vytvářet si

trvalejší a dlouhodobější přátelství a vztahy. Následující kapitoly se věnují právě

problematice období adolescence a výskytu syndromu rizikového chování, popřípadě

rizikového chování obecně.

1.1 Adolescence jako období vývojových změn

Období dospívání představuje specifickou část života každého člověka.

Vágnerová (2005, s. 321) trefně uvádí, že se v podstatě jedná o: „…přechodnou dobu

mezi dětstvím a dospělostí.“ Samotný termín adolescence pochází z latinského slovesa

adolescere, které lze volně přeložit jako dorůstat, dospívat či mohutnět. Z časového

hlediska pokrývá adolescence především druhé desetiletí života, přičemž bližší

specifikace tohoto období se u jednotlivých autorů velmi odlišuje. (Macek, 2003, s. 9)

V literatuře tedy můžeme pozorovat dělení na adolescenci ranou a pozdní, kterou uvádí

kupříkladu Vágnerová (2005). Ta lokalizuje první fázi dospívání mezi 11. a 15. rok
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života, přičemž připouští určitou individuální odchylku. Asi nejvýraznější změnou je

zde fyzické dospívání, kdy se mění zevnějšek adolescenta, což může následně vyvolat

zpochybňování sebe sama či negativní reakce okolí. Dochází také k přeměně emočního

prožívání a celkového způsobu myšlení. Na dospívajících můžeme pozorovat větší


[…]


Užívání léků bez lékařského předpisu (léky proti bolesti, léky na spaní aj.)

Pití alkoholu

Kouření marihuany

Pohlavní styk

Sledování nevhodných stránek na internetu, oslovení cizí osobou

Rušení nočního klidu po 22. hodině

Nadávky, posměšky a ironické poznámky k druhým lidem

Trávení času na sociálních sítích v takové míře, že mi to neumožňuje věnovat
se jiným aktivitám

Sebepoškozování (např. řezáním, pálením)

Věnuji se aktivitám, které považuji za uklidňující a relaxační (koníčky, četba,
poslech hudby…)

Pití nápojů bohatých na kofein a tein (káva, čaj, energetické nápoje)

Hraní a sázení na výherních automatech

Ráno vydatně snídám

Užívání tanečních drog (např. extáze)

Ničení a poškozování věcí spolužáků či majetku školy

Ponižování a zesměšňování druhých

Jím vyváženou a rozmanitou stravu (ovoce, zeleninu, mléčné výrobky, ryby,
maso, drůbež…)

Zdobení těla bez mechanického poškození (př. malování hennou, propiskou)

Užívání chemických látek při sportu (např. efedrin, steroidy)

Dopouštění se drobných krádeží

Agresivní chování vůči členovi/členům rodiny

Střídání sexuálních partnerů

Trávení části svého volna fyzickou aktivitou nebo sportem

Přejídání se, konzumace sladkostí a slaných pochutin (oříšky, chipsy)

Zdobení těla (tetování, piercing, skarifikace – ozdobné jizvy…)

Sázení prostřednictvím internetu, hraní placených her

Pozdní příchod do školy, předčasný odchod ze školy

Týrání zvířat

Pohybové aktivity ohrožující zdraví a život (např. parkour, lezení na sloupy
vysokého napětí, jízda na bruslích/skatu za autobusem, lezení bez jištění aj.)

Spím 7 – 8 hodin denně

Otevřené projevy nepřátelství a agrese k lidem jiného etnika či národnosti

Pohlavní styk bez kondomu

Rvačky

Lhaní, podvody

Příloha B: Dotazník CSOC

D O T A Z N Í K CSOC

Nejprve si přečti otázku a potom křížkem (+ nebo x) označ svoji odpověď do některého ze 4 sloupců.

Například: Když si po přečtení otázky č. 1 myslíš, že to, co každý den děláš, děláš VŽDY rád a přináší Ti to radost, udělej křížek do sloupce číslo 4, nebo když
si myslíš, že to neděláš rád a nedává Ti to NIKDY radost, udělej křížek do sloupce číslo 1. Pokud se rozhodneš, můžeš také zvolit sloupec číslo 2 někdy nebo
sloupec číslo 3 často.

O T Á Z K Y 1 1

nikd1y 2 2
někdy

3 3 čast

o 4 4 vždy

l. To, co každý den dělám, dělám rád a přináší mi to radost

2. Když potřebuji pomoc, najde se někdo kolem mě, kdo mi pomůže

3. Rád se dívám na televizi

4. To, co dělám každý den, mě nudí a otravuje

5. Zajímám se o to, co se děje kolem mě

6. Kamarádi (kamarádky), s nimiž jsem se přátelil/a/, mě zklamali/y/

7. Cítím, že se se mnou nejedná, jak by se mělo, tzn. slušně a upřímně

8. Mám rád zmrzlinu

9. I když je to někdy obtížné, jsem si jistý/á/, že vše nakonec dobře dopadne

1O. Cítím se zmatený/á/ (popletený/á/) a nevyrovnaný/á/ (nejistý/á/)

11. Když se mě kamarádi na něco zeptají, rozumím jim a chápu, co chtějí

12. Na své problémy si stačím sám

13. Zajímá mě mnoho věcí

14. Dá mi to hodně práce, abych udělal, co udělat mám

15. Jsem rád, když mi dá doktor nebo doktorka injekci

16. Když se na mě někdo zlobí, rozumím mu a chápu, proč je takový

17. Je mi líto sebe sama (lituji se)

18. Cítím, že dost dobře nevím, co mám ve třídě dělat

l9. Když něco chci, pak jsem si jistý/á/, že to dostanu

CSOC = ME = MA = C =

Příloha C: Dotazník CDI

Příloha C: Dotazník CDI – druhá strana

Příloha D: Dotazník obecné vlastní efektivity

Dotazník obecné vlastní efektivity

Představ si sám sebe v obvyklých, každodenních situacích a problémech, které řešíš. Přečti si

následující výroky a vyjádři (ne)souhlas číselným hodnocením podle vzoru:

1= naprosto nesouhlasím, 2= spíše nesouhlasím, 3= spíše souhlasím, 4= naprosto souhlasím

1 2 3 4

1. Když se něco postaví proti mně, můžu nalézt způsob, jak
dosáhnout toho, čeho dosáhnout chci.

2. Když se o něco opravdu usilovně snažím, pak můžu vždy
zvládnout i nesnadné problémy.

3. Je pro mne poměrně snadné držet se svých předsevzetí a
dosáhnout cílů, které si stanovím.

4. Díky svým zkušenostem a možnostem vím, jak zvládnout
neočekávané situace.

5. Důvěřuji si, že zvládnu neočekávané situace.

6. Když se dostanu do obtíží, pak se můžu plně spolehnout na
své schopnosti.

7. Bez ohledu na to, co se děje, jsem obvykle schopný/á
vypořádat se s tím.

8. Vynaložím-li na to potřebné úsilí, pak můžu najít řešení pro
téměř každý problém.

9. Pokud stojím před něčím novým, vím, jak se s takovou situací
vyrovnat.

10. Pokud se vynoří nějaký problém, můžu ho zvládnout
vlastními silami.

Příloha E: Dotazník pohybové aktivity a činnosti

Příloha F: Výpočet Cronbachova koeficientu alfa pomocí SPSS