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Téma práce: Diplomová práce se zabývá tématem celospolečensky aktuálním. Ochrana

mládeže před rizikovým chováním zajímá pedagogy, psychology, ale je také v centru zájmu

mnoha dalších oborů, médií a veřejnosti. Z pohledu sociální pedagogiky autorka zmiňuje

zejména rodinu a školu jako prostředí, ve kterých dnes často chybí potřebné ochranné faktory

předcházející rizikovému chování mládeže.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 81 stranu textu, je doplněna šesti

přílohami. Text má logickou strukturu a je členěn do pěti hlavních kapitol. Úvodní kapitoly se

věnují období adolescence a rizikovému chování adolescentů. Podrobněji jsou popsány

protektivní faktory rizikového chování a možnosti prevence. Na teoretické kapitoly navazuje

praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: Je stanoven pouze pro praktickou část (str. 10) – ověřit vztahy mezi vybranými

protektivními faktory a rizikovým chováním adolescentů.

Praktická část: Praktické šetření bylo provedeno s využitím kvantitativních metod. Bylo

stanoveno šest hypotéz, které však nejsou optimálně formulované. Hypotéza je sama

předpokladem, proto není třeba její znění uvozovat slovy „předpokládáme, že…“. Dobře jsou

popsaná východiska k hypotézám. Autorka použila pro sběr dat jak dotazníky

standardizované, tak dotazníky vlastní konstrukce. Je třeba ocenit, že se autorka zabývala

ověřením konzistence a reliability vlastního dotazníku (výpočet Cronbachova alfa).

Úroveň práce a její přínos:

Autorka si zvolila téma práce, které je vysoce aktuální. Předcházení rizikovému chování a

upevňování zdravého životního stylu je důležitým úkolem pro pedagogy i rodiče. Zvolené

téma je však zároveň náročné na zpracování. Je obtížné pojmout celou šíři jevů a souvislostí.

Autorka se přes tato úskalí s tématem dobře vyrovnala zejména v teoretické části. Praktická

část je zpracována s využitím statistických postupů. Je vidět, že se autorka snažila postihnout

téma v řadě souvislostí a prokázat metodologickou zdatnost. Je otázkou, zda by nebylo

vhodnější vzít v úvahu méně proměnných. Velmi obtížně se např. ověřuje hypotéza, kde

„jednou“ proměnnou jsou vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost a „druhou“ proměnnou je

chování podporující zdraví (str. 42). Podobně komplikované jsou i další hypotézy.

V kontrastu s touto šíří je naopak nepřesné zúžení chování vedoucího ke zdraví pouze na

pohybové aktivity. Velmi široký záběr praktické části je na úkor její přehlednosti

a srozumitelnosti. Na jedné straně je výjimečné množství použitých metod sběru dat – 5

dotazníků, na druhé straně není patrný postup, jak byla konkrétní data zpracována. Není také

zřejmé, zda se na výsledcích projevil např. věk respondentů, typ školy nebo pohlaví. To jsou

proměnné, které ve výsledcích nejsou zmíněné, ale byly by užitečné pro výstupy do praxe.

I přes uvedené výhrady práce má své kvality, je vidět, že byla tvořena s patřičným zaujetím a

úsilím autorky a prezentované výsledky jistě najdou uplatnění v praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V kapitole 4.2 je řešen zdravý životní styl adolescentů. Podrobněji jsou rozebírány

pohybové aktivity a sport. Zdravý životní styl je však výsledkem součinnosti řady dalších

faktorů. Které další složky zdravého životního stylu zmiňuje sociálně pedagogická

literatura?

2. U vyhodnocení hypotéz v kapitole 5.4.1 jsou uváděny již celkové výsledky (např.

korelační analýzy). Není však patrné, z jakých položek dotazníků byly výsledky počítány

a jak bylo postupováno. Není jasné, jak se k výsledkům došlo. Mohla by autorka

u obhajoby popsat chybějící fázi zpracování výsledků (tzn. co bylo provedeno po sběru dat

až do momentu, kdy byly vytvořeny tabulky prezentující výsledky analýz)? Lze např.

přinést vzorky vyplněných dotazníků a na nich ukázat, jak byla data zpracovávána (např.

které otázky dotazníků se vztahují k daným hypotézám).

3. Není patrné, k jaké hypotéze se vztahuje dotazník v příloze E. Byl využit k ověření některé

hypotézy, nebo byl vyhodnocen samostatně? Pokud se vztahuje k hypotéze č. 2, kde je

zmíněn (str. 53-56), sytí proměnnou „chování vedoucí ke zdraví“? V tom případě ale došlo

k nesprávnému zredukování tohoto multifaktorového jevu pouze na pohybové aktivity.

4. Jaké návrhy pro praxi vyplývají z výsledků práce?

Výsledné hodnocení:

Datum: 15. 8. 2016 ………………………………………….

Podpis oponenta práce